

Aprobat
Director general al
Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor,
Radu MUSTEATA



RAPORTUL
 Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor
 privind progresele și deficiențele înregistrate în
 implementarea acțiunilor cuprinse în „Strategia națională de integritate și anticorupție”,
 pentru anul 2022

Prioritatea II.1. Promovarea integrității				
Nr. crt.	Acțiunea	Termenul de realizare	Indicator de progres	Măsurile de executare
1	Asigurarea angajării și promovării agenților publici pe bază de merit și de integritate profesională	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Număr de anunțuri privind concursurile de angajare.	Pe perioada de raportare, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, a publicat în număr de 186 anunțuri privind concursurile de angajare.
			Numărul de agenți publici angajați prin concurs sau prin transfer de la alte entități publice.	Prin concurs au fost angajați în număr de 165 agenți publici, ca urmare a transferului de la alte entități publice – 9 agenți publici.
			Numărul cazierelor de integritate solicitate de entitățile publice la angajare.	De la Centrul Național Anticorupție au fost solicitate în număr de 188 certificate de cazier privind integritatea profesională.
			Numărul de contestații depuse împotriva rezultatelor concursurilor organizate.	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor a sesizat 3 contestații depuse împotriva rezultatelor concursurilor organizate.

Nr. crt.	Acțiunea	Termenul de realizare	Indicator de progres	Măsurile de executare
			Numărul de agenți publici angajați/reconfirmați în funcții ca urmare a verificării conform Legii nr. 271/2008 privind verificarea titularilor și a candidaților la funcții publice.	Ca urmare a verificării conform Legii nr. 271/2008 privind verificarea titularilor și a candidaților la funcții publice, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor a verificat în număr de 11 funcționari publici de conducere, dintre care 8 au fost angajați/reconfirmați în funcții.
2	Asigurarea respectării regimului de incompatibilități, de restricții în ierarhie și de limitare a publicității	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Numărul de cazuri de incompatibilități și restricții în ierarhie atestate și soluționate în entitățile publice.	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor a atestat un caz de incompatibilitate. Restricții în ierarhie nu a atestat și soluționat.
			Numărul de sesizări la ANI cu privire la încălcarea regimului de incompatibilități și limitare a publicității.	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor a sesizat Autoritatea Națională de Integritate privind încălcarea regimului juridic al incompatibilităților, pe un caz.
			Numărul de persoane suspendate pentru asemenea încălcări.	Cazuri de suspendare a persoanelor pentru încălcarea regimului juridic al incompatibilităților, restricții în ierarhie și limitare a publicității nu au fost.
3	Asigurarea respectării regimului declarării averilor și intereselor personale	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Persoană responsabilă de actualizarea permanentă a Registrului electronic al subiecților declarării averii și a intereselor personale, desemnată prin act normativ al conducătorului entității.	Prin ordinul directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.1199p din 25.02.2020 a fost desemnat specialistul principal al Direcției resurse umane responsabil de actualizarea permanentă a Registrului electronic al subiecților declarării averii și a intereselor personale.
			Număr total al subiecților declarării averii și a intereselor personale care activează în entitatea publică pe parcursul anului.	Pe perioada de raportare, în cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor au activat în număr de 561 subiecți ai declarării averii și a intereselor personale.

Nr. crt.	Acțiunea	Termenul de realizare	Indicator de progres	Măsurile de executare
			Număr total de subiecți ai declarării averii și a intereselor personale angajați/numiți/cu mandatele validate pe parcursul anului.	Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor a angajat/numit cu mandatele validate în număr de 91 subiecți ai declarării averii și a intereselor personale.
			Număr de subiecți ai declarării averii și a intereselor personale ale căror mandat/raporturi de muncă sau de serviciu au încetat pe parcursul anului.	Pe perioada de referință, în cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor au încetat mandatele/raporturile de muncă/de serviciu, la 113 subiecți ai declarării averii și a intereselor personale.
			Număr al sancțiunilor aplicate pentru nerespectarea prevederilor privind declararea averii și intereselor personale.	Pentru nerespectarea prevederilor privind declararea averii și a intereselor personale, sancțiuni nu s-au aplicat.
4	Asigurarea respectării regimului conflictelor de interese și neadmiterea favoritismului	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Persoană responsabilă de ținerea Registrului de evidență a conflictelor de interese, desemnată prin act normativ al conducătorului entității.	Prin ordinul directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.37 din 31.01.2022 a fost desemnat specialistul principal din cadrul Serviciului probleme speciale și integritate, responsabil de ținerea Registrului de evidență a conflictelor de interese.
			Registrul de evidență a conflictelor de interese, aprobat.	În baza ordinului directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.37 din 31.01.2022 a fost aprobat Registrul de evidență a conflictelor de interese.
			Număr de conflicte de interese declarate în cadrul entităților publice.	Pe perioada de raportare, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor a consemnat - 3 conflicte de interese.
			Număr de conflicte de interese soluționate în cadrul entităților publice.	Soluționate-1.

Nr. crt.	Acțiunea	Termenul de realizare	Indicator de progres	Măsurile de executare
			Număr de conflicte de interese sesizate la ANI.	La Autoritatea Națională de Integritate, a fost depusă o sesizare pe conflictul de interese.
			Număr de acte de constatare ale ANI cu privire la conflictele de interese.	Inspectorii de integritate au constatat conflicte de interese - 0.
			Număr de acte juridice, adoptate în situații de conflict de interese, anulate în instanța de judecată la solicitarea ANI.	La solicitarea Autorității Naționale de Integritate, instanța de judecată nu a anulat actele juridice ale Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor.
			Număr de dosare penale și contravenționale instrumentate privind conflictele de interese penale.	Pe perioada de raportare, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor nu a avut inițiate dosare penale și contravenționale privind conflictele de interese.
5	Asigurarea respectării regimului cadourilor	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Persoană responsabilă de ținerea Registrului special de evidență a cadourilor.	În cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor a fost desemnat specialistul principal al Serviciului probleme speciale și integritate, responsabil de ținerea Registrului de evidență a cadourilor.
			Ordin de creare a comisiei de evidență și evaluare a cadourilor.	Prin ordinul directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.17 din 20.01.2022 a fost creată Comisia de evidență și evaluare a cadourilor.
			Numărul cadourilor predate comisiilor de evidență și evaluare a cadourilor în cadrul entităților publice.	Pe perioada de raportare, Comisia de evidență și evaluare a cadourilor a recepționat - 3 cadouri, din partea agenților publici.
			Numărul și suma cadourilor răscumpărate în cadrul entităților publice.	Pe perioada de referință, nu au fost răscumpărate cadouri.

Nr. crt.	Acțiunea	Termenul de realizare	Indicator de progres	Măsurile de executare
			Numărul de cadouri inadmisibile, transmise agenției anticorupție și numărul de dosare penale și contravenționale instrumentate.	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor nu a transmis Centrului Național Anticorupție cadouri inadmisibile și nici inițiate dosare penale și contravenționale cu referire la regimul juridic al cadourilor.
			Registrele de evidență a cadourilor publicate pe paginile web ale entităților publice.	Registrele de evidență a cadourilor sunt publicate pe pagina-web oficială a Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor. Sursa de verificare, linkul: https://www.ansa.gov.md/ro/content/registru-de-eviden%C8%9Ba-cadourilor-admisibile Sursa de verificare, linkul: https://www.ansa.gov.md/ro/content/registru-de-eviden%C8%9Ba-cadourilor-inadmisibile
6	Asigurarea neadmiterii, denunțării și tratării influențelor necorespunzătoare	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Registru de evidență a influențelor necorespunzătoare.	În cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, Serviciul probleme speciale și integritate este responsabil de Registrul de evidență a influențelor necorespunzătoare.
			Persoană desemnată pentru ținerea registrului.	Prin ordinul directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.29 din 26.01.2022 a fost desemnat specialistul principal, din cadrul Serviciului probleme speciale și integritate, responsabil pentru ținerea registrului.
			Număr de cazuri de influență necorespunzătoare denunțate, în cadrul entităților publice.	Pe perioada de raportare, cazuri de influență necorespunzătoare nu au fost înregistrate.
			Număr de cazuri de influență necorespunzătoare soluționate, în cadrul entităților publice.	Pe perioada de referință, cazuri de soluționare a influenței necorespunzătoare nu au fost.
			Număr de cazuri de influență necorespunzătoare denunțate la CNA și SIS.	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor nu a denunțat cazuri de influență necorespunzătoare la Centrul Național Anticorupție și la Serviciul de Informații și Securitate.
7	Asigurarea neadmiterii și denunțării manifestărilor de corupție; protecția	Permanent, cu verificarea anuală a	Număr de manifestări de corupție denunțate de către agenții publici conducătorilor entităților publice.	Pe perioada de raportare, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, nu a recepționat cazuri de manifestări de corupție, denunțate de către agenții publici.

Nr. crt.	Acțiunea	Termenul de realizare	Indicator de progres	Măsuri de executare
	avertizorilor de integritate	indicatorilor de progres	Număr de manifestări de corupție denunțate de către agenții publici autorităților anticorupție.	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor nu a fost informată oficial de către agenții publici, care au denunțat manifestări de corupție la autorități anticorupție.
			Mecanism intern, căi de comunicare și înregistrare a avertizărilor de integritate.	Prin ordinul directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.32 din 27.01.2022 a fost aprobat Regulamentul privind procedurile de examinare și raportare internă a dezvăluirilor practicilor ilegale din cadrul Agenției.
			Persoană responsabilă de înregistrarea avertizărilor de integritate.	Prin ordinul directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.32 din 27.01.2022 a fost desemnat Serviciul probleme speciale și integritate, responsabil de recepționarea, înregistrarea dezvăluirilor interne și întreprinderea acțiunilor de examinare și de soluționare a acestora în conformitate cu Regulamentul privind procedurile de examinare și raportare internă a dezvăluirilor practicilor ilegale din cadrul Agenției.
			Registrul dezvăluirilor practicilor ilegale (avertizărilor de integritate).	Prin ordinul directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.32 din 27.01.202 a fost desemnat specialistul principal din cadrul Serviciului probleme speciale și integritate, responsabil pentru ținerea Registrului dezvăluirilor practicilor ilegale și al avertizărilor de integritate.
			Număr de avertizări de integritate depuse în cadrul Agenției.	În cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nu au fost depuse avertizări de integritate.
			Număr de avertizări de integritate transmise la CNA.	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor nu a transmis Centrului Național Anticorupție cazuri cu privire la avertizările de integritate.
			Număr de avertizori de integritate supuși protecției.	În cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nu au fost cazuri, când avertizorul de integritate a cerut protecție.

Nr. crt.	Acțiunea	Termenul de realizare	Indicator de progres	Măsurile de executare
8	Asigurarea intoleranței față de incidentele de integritate	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Numărul de sancțiuni disciplinare aplicate în cadrul entităților publice în legătură cu incidentele de integritate admise de agenții publici.	În cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor s-a aplicat o sancțiune disciplinară, în legătură cu incidentul de integritate admis de agentul public.
			Numărul sesizărilor depuse de către conducătorii entităților publice la autoritățile anticorupție cu privire la incidentele de integritate ce constituie infracțiuni și contravenții.	Pe perioada de raportare, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, a depus 4 sesizări la autoritățile anticorupție cu privire la incidentele de integritate ce constituie infracțiuni și contravenții.
			Numărul de suspendări din funcții ale agenților publici inculpați pentru infracțiuni de corupție sau conexe corupției.	În cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor au fost suspendați din funcții în număr de 10 agenți publici inculpați pentru infracțiuni de corupție/conexe corupției.
9	Asigurarea respectării transparenței în procesul decizional	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Listă a părților interesate elaborată și publicată pe pagina web a entității publice.	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor a publicat Lista părților interesate. Sursa de verificare, linkul: https://www.ansa.gov.md/ro/content/transparenta-decizionala
			Rapoartele anuale privind transparența în procesul decizional publicate pe paginile web ale entităților publice.	Raportul anual privind transparența în procesul decizional în cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, va fi publicat în temeiul pct.21 din Anexa la Ordinul nr.201 din 25.05.2021, Regulamentul cu privire la asigurarea transparenței în procesul decizional, pe pagina-web oficială, nu mai târziu de sfârșitul lunii ianuarie al anului 2023 și va fi identificat la următorul Link: https://www.ansa.gov.md/ro/content/transparenta-decizionala
10	Asigurarea respectării accesului la informații de interes public	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Persoanele responsabile de accesul la informații de interes public, desemnate în cadrul autorităților.	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor nu dispune de personal din cadrul Serviciului informare și comunicare cu mass-media, Totuși, sarcina de a actualiza informația de interes public, pe pagina web oficială a Agenției în contextul prevederilor HG nr.188/03.04.2012 privind paginile oficiale ale autorităților

Nr. crt.	Acțiunea	Termenul de realizare	Indicator de progres	Măsuri de executare
				administrației publice în rețeaua Internet, a fost retribuită fiecărei subdiviziuni, prin ordinul directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.101 din 18.03.2022.
			Numărul de solicitări de acces la informații, transmise anual entităților publice.	Pe perioada de raportare, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, a expediat în număr de 119 de informații, solicitate de entitățile publice.
			Numărul de refuzuri de acces la informații.	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor nu a refuzat nici o solicitare privind accesul la informații de interes public.
			Numărul contestațiilor depuse anual în instanța de judecată împotriva refuzului entităților publice de a oferi acces la informații.	Contestații depuse în instanța de judecată împotriva refuzului entităților publice de a oferi acces la informații, Agenția nu a avut.
			Numărul de hotărâri adoptate anual de instanțele de judecată privind obligarea entităților publice de a oferi informațiile solicitate.	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor nu a fost obligată prin hotărârea instanței de judecată să ofere informații solicitate de către entitățile publice.
11	Asigurarea gestionării transparente și responsabile a patrimoniului public și a asistenței externe	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Raport privind gestionarea patrimoniului entităților publice, publicat.	În cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, Raportul privind gestionarea patrimoniului pe anul 2022, este în proces de elaborare.
			Informație privind atragerea și gestionarea asistenței externe, publicată.	Informație privind atragerea și gestionarea asistenței externe, urmează a fi plasată pe pagina-web oficială a Agenției.
			Raport final de proiect/program, publicat pe platforma pentru gestionarea asistenței externe.	Raport final de proiect/program, urmează a fi publicat pe platforma pentru gestionarea asistenței externe.
			Carta de audit intern.	La 17.07.2020, prin ordinul directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.279, a fost aprobată Carta de audit intern.

Nr. crt.	Acțiunea	Termenul de realizare	Indicator de progres	Măsuri de executare
			Planuri strategice și planuri anuale ale activității de audit, aprobate de către entitățile publice.	La 31.01.2022 prin ordinul directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.33, a fost aprobat Planul strategic pe perioada anilor 2022-2024 și Planul anual al activității Direcției audit intern pe anul 2022.
			Declarații de răspundere managerială publicate pe paginile web ale entităților publice.	Declarația de răspundere managerială este plasată pe pagina-web oficială a Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor. Sursa de verificare, linkul: https://www.ansa.gov.md/uploads/files/Transparenta/DECLARATII/Declaratia%20de%20raspundere%20manageriala%202021.pdf
			Raport anual consolidat privind controlul financiar public intern, prezentat la Guvern.	Raportul anual consolidat privind controlul financiar public intern, al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor se elaborează și se remite anual Ministerului Finanțelor până la data de 10 martie.
			Planuri anuale și trimestriale de achiziții publice ale entităților publice, publicate pe paginile lor web oficiale.	Planurile anuale și trimestriale de achiziții publice ale Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor sunt publicate pe pagina-web oficială. Sursa de verificare, linkul: https://www.ansa.gov.md/ro/content/achizi%C8%9Bii-publice-0#tab-0-1
			Rapoarte trimestriale și anuale de activitate ale AAP privind achizițiile publice, efectuate și publicate pe pagina web.	Rapoarte trimestriale și anuale de activitate ale Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor privind achizițiile publice sunt efectuate și publicate pe pagina-web oficială. Sursa de verificare, linkul: https://www.ansa.gov.md/ro/content/achizi%C8%9Bii-publice-0#tab-0-2
			Număr al documentațiilor de atribuire și al rezultatelor procedurilor de achiziții publice contestate la ANSC și în instanțele de judecată, precum și rezultatele examinării.	La ANSC au fost contestate în număr de 2 rezultate a procedurilor de achiziții publice, care au fost admise și în rezultat ANSC obliga Agenția să aplice măsuri de remediere. Sursa de verificare, linkul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1650382702137?tab=review În instanța de judecată, se află o contestație în examinare privind rezultatele procedurilor de achiziții publice.

Nr. crt.	Acțiunea	Termenul de realizare	Indicator de progres	Măsurile de executare
12	Asigurarea implementării și respectării normelor de etică și deontologie	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Misiuni de audit intern pe orizontală desfășurate conform domeniilor de activitate comune.	Pentru executarea Planului de acțiuni al Guvernului pe anii 2021-2022, aprobat prin HG nr.235/2021, Ministerul Finanțelor în comun cu autoritățile publice centrale a preconizat să desfășoare în premieră misiunea de audit intern pe orizontală cu tematica: „Sunt stabilite și aplicate măsurile obligatorii de asigurare și consolidare a integrității instituționale în cadrul entității?” Auditorii interni din cadrul Agenției au realizat această misiune în semestrul II al anului 2022.
			Misiuni de evaluare externă a calității activității de audit intern, efectuate.	Misiuni de evaluare externă a calității activității de audit intern nu au fost efectuate.
			Adoptarea codurilor de etică și deontologie pentru entitățile publice care nu au astfel de coduri.	Prin ordinul directorului general nr.182 din 31.05.2022 a fost aprobat Codul de conduită al angajatului Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor.
			Planuri anuale de instruire, inclusiv de instruire continuă, aprobate.	Prin ordinul directorului general nr.411-p din 16.03.2022 a fost aprobat Planul anual de dezvoltare profesională al angajatului Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor pentru anul 2022. Sursa de verificare, linkul: https://www.ansa.gov.md/uploads/files/Transparenta/PLANURI_DEZVOLTARE/Planul%20anual%20de%20dezvoltare%20profesional%C4%83.pdf
			Număr de instruirii și de agenți publici instruiți cu privire la normele de etică și deontologie.	Pe perioada de raportare, agenții publici din cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nu au fost instruiți cu privire la normele de etică și deontologie.
			Număr de sesizări recepționate referitoare la conduita lipsită de etică a agenților publici.	Serviciul probleme speciale și integritate din cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor a recepționat o sesizare referitor la posibila încălcare a normelor de etică.

Nr. crt.	Acțiunea	Termenul de realizare	Indicator de progres	Măsuri de executare
			Numărul de cazuri de încălcare a normelor de etică și deontologie, sancționate disciplinar.	În cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nu s-a confirmat cazuri de încălcare a normelor de etică și deontologie, respectiv nu s-a stabilit nici o sancțiune disciplinară.
13	Asigurarea respectării regimului de restricții și limitări în legătură cu încetarea mandatului, a raporturilor de muncă sau de serviciu și migrarea agenților publici în sectorul privat (pantuflej)	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Număr anual de agenți publici care și-au încetat mandatul, raporturile de muncă sau de serviciu.	În cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor și-au încetat mandatul/raporturile de muncă/de serviciu în număr de 167 agenți publici.
			Număr al ofertelor de muncă sau de angajare oferite agenților publici în cadrul organizațiilor comerciale, comunicate de către agenții publici înainte de încetarea mandatului, a raporturilor de muncă sau de serviciu.	În cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, ofertele de muncă sau de angajare oferite agenților publici în cadrul organizațiilor comerciale, nu au fost înregistrate de către agenții publici înainte de încetarea mandatului/ raporturilor de muncă sau de serviciu.
			Număr de contracte comerciale refuzate anual de către entitățile publice din motivul că în organizațiile comerciale activează persoane care, pe parcursul ultimului an, au fost agenți publici în cadrul entităților publice.	În cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nu a fost înregistrată nici o comunicare de refuz referitor la contracte comerciale din motivul că în organizațiile comerciale activează persoane care, pe parcursul ultimului an, au fost agenți publici în cadrul Agenției.
			Număr al anchetelor de serviciu/procedurilor disciplinare/cauzelor contravenționale pornite în privința agenților publici urmare a neraportării ofertelor de muncă/ serviciu.	În cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, anchete de serviciu/proceduri disciplinare/cauze contravenționale pornite în privința agenților publici, ca urmare a neraportării ofertelor de muncă nu au fost pornite.

Nr. crt.	Acțiunea	Termenul de realizare	Indicator de progres	Măsuri de executare
			Număr al sancțiunilor disciplinare/contravenționale aplicate.	Sanctiuni disciplinare/contravenționale nu au fost aplicate.
14	Asigurarea implementării managementului riscurilor de corupție	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Registrele riscurilor, inclusiv ale riscurilor de corupție, elaborate de către entitățile publice.	Registrul riscurilor, inclusiv ale riscurilor de corupție, de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor este elaborat anual.
			Registru al riscurilor completat cu riscurile de corupție după incidentele de integritate din cadrul entităților publice.	Registrul riscurilor completat cu riscurile de corupție după incidentele de integritate confirmate în cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor este elaborat.
			Raport privind implementarea măsurilor de tratare a riscurilor, elaborat anual.	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor a elaborat raportul privind implementarea măsurilor de tratare a riscurilor (Raportul privind implementarea Planului de integritate).
15	Instruirea agenților publici și a conducătorilor entităților publice cu privire la rigorile de integritate instituțională	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Număr de solicitări de instruire recepționate cu privire la rigorile de integritate instituțională.	Pe perioada de raportare, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor a solicitat efectuarea instruirilor agenților publici cu privire la rigorile de integritate instituțională – CNA (3 demersuri); ANI (2 demersuri); AAP (1 demers); MF (1 demers).
			Număr de instruiți anuale realizate în baza solicitărilor transmise.	Reprezentanții Centrului Național Anticorupție au efectuat - 4 instruiți; Autoritatea Națională de Integritate – 2 instruiți.
			Număr de agenți publici instruiți.	Reprezentanții Centrului Național Anticorupție au instruit în număr de 150 agenți publici, dintre care 85 cu funcții de conducere. Reprezentanții Autorității Naționale de Integritate, au instruit în număr de 350 agenți publici din cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor.
			Număr de persoane responsabile, din entitățile publice, de raportare în domeniul integrității, instruite.	În cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, Serviciul probleme speciale și integritate, în temeiul Regulamentului de activitate, este responsabil de raportare în

Nr. crt.	Acțiunea	Termenul de realizare	Indicator de progres	Măsuri de executare
				domeniul integrității. Pe perioada de referință, personalul a fost instruit.
			Conducători și agenți publici a cel puțin 75% dintre entitățile publice instruiți.	
16	Instruirea responsabililor de elaborarea proiectelor de acte legislative, normative și departamentale cu privire la evitarea riscurilor de corupție la elaborarea proiectelor	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Număr al instruirilor desfășurate.	În baza demersurilor cu privire la solicitarea instruirii responsabililor de elaborarea proiectelor de acte normativ departamentale cu privire la evitarea riscurilor de corupție, reprezentanții Centrului Național Anticorupție au desfășurat o instruire.
			Număr al agenților publici responsabili de elaborări instruiți.	Pe perioada de referință, au fost instruiți, în număr de 65 agenți publici, responsabili de elaborarea proiectelor de acte normativ departamentale cu privire la evitarea riscurilor de corupție.
			Număr al solicitărilor de instruire cu privire la evitarea riscurilor de corupție la elaborarea proiectelor.	Pe perioada de raportare, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor a solicitat Centrului Național Anticorupție, prin 2 demersuri (scrisoarea cu nr.01-6/644 din 03.03.2022 și scrisoarea cu nr.16-5486 din 27.09.2022) efectuarea instruirilor agenților publici cu privire la evitarea riscurilor de corupție la elaborarea proiectelor.
17	Instruirea agenților publici și a conducătorilor entităților publice cu privire la legislația evaluării integrității instituționale	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Număr al instruirilor desfășurate.	Reprezentanții Centrului Național Anticorupție nu au dat un răspuns oficial, Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, la scrisoarea cu nr. 01-6/644 din 03.03.2022 privind solicitarea efectuării instruirilor agenților publici cu privire la evaluarea integrității instituționale. Astfel, pe perioada de referință, instruirii nu au avut loc.
			Număr al conducătorilor și al agenților publici instruiți.	Pe perioada de referință, personalul cu funcții de conducere și de execuție din cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nu au fost instruiți.
			Număr al solicitărilor de instruire cu privire la evaluarea integrității instituționale.	Pe perioada de raportare, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, a solicitat Centrului Național Anticorupție, prin demersul cu nr. 01-6/644 din 03.03.2022, efectuarea instruirilor agenților publici cu privire la evaluarea integrității instituționale.

Nr. crt.	Acțiunea	Termenul de realizare	Indicator de progres	Măsuri de executare
18	Instruirea conducătorilor entităților publice cu privire la managementul riscurilor de corupție și întocmirea planurilor de integritate instituțională	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Număr al instruirilor desfășurate.	La 14.04.2022, în cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor a avut loc instruirea cu privire la managementul riscurilor instituționale de corupție.
			Număr al agenților publici instruiți.	Pe perioada de referință, au fost instruiți în număr de 47 agenți publici cu funcții de conducere din cadrul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor.
			Număr al solicitărilor de instruire cu privire la managementul riscurilor instituționale de corupție.	Pe perioada de raportare, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, a solicitat Centrului Național Anticorupție, prin demersul cu nr. 01-6/644 din 03.03.2022, efectuarea instruirilor cu privire la managementul riscurilor instituționale de corupție.

Prioritatea II.3. Transparență și responsabilitate în fața cetățenilor

Nr. crt.	Acțiunea	Termenul de realizare	Indicator de progres	Măsurile de executare
21	Extinderea listei de servicii publice prestate prin intermediul platformei electronice www.servicii.gov.md	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Număr de servicii publice noi prestate prin intermediul platformei electronice www.servicii.gov.md lansate anual.	Pe perioada de raportare, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor a lansat trei servicii publice noi prestate prin intermediul platformei electronice www.servicii.gov.md .
			Număr de servicii publice integrate cu Serviciul MPay.	Pe perioada de raportare, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor a integrat trei servicii publice cu Serviciul MPay.
23	Transmiterea tuturor proiectelor de acte normative pasibile de expertiza anticorupție, după definitivarea proiectelor în urma avizării, la CNA pentru efectuarea expertizei anticorupție	Permanent, cu verificarea semestrială a indicatorilor de progres	Număr al proiectelor de acte normative pasibile de expertiza anticorupție, aprobate de Guvern.	Număr al proiectelor de acte normative pasibile de expertiza anticorupție, aprobate de Guvern - 2.
			Număr al proiectelor de acte normative pasibile de expertiza anticorupție, aprobate de Guvern, supuse în prealabil acestei expertize.	Număr al proiectelor de acte normative pasibile de expertiza anticorupție, aprobate de Guvern, supuse în prealabil acestei expertize -2.
24	Întocmirea sintezei obiecțiilor incluse în rapoartele de expertiză anticorupție pe marginea proiectelor de acte normative și publicarea ei pe pagina web a Guvernului concomitent cu publicarea proiectelor transmise la Guvern spre aprobare	Permanent, cu verificarea semestrială a indicatorilor de progres	Sinteze ale obiecțiilor incluse în rapoartele de expertiză anticorupție pe marginea proiectelor de acte normative, publicate pe pagina web a Guvernului.	Sinteze ale obiecțiilor incluse în rapoartele de expertiză anticorupție pe marginea proiectelor de acte normative, publicate pe pagina web a Guvernului- 4.

Prioritatea III.3. Consolidarea măsurilor educative și de prevenire a corupției

Nr. crt.	Acțiunea	Termenul de realizare	Indicator de progres	Măsurile de executare
29	Evaluarea integrității instituționale și adoptarea planurilor de integritate	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Cel puțin 4 rapoarte pe an de evaluare a integrității instituționale, publicate pe pagina web a CNA.	În anul 2021, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, a fost supusă evaluării integrității instituționale. Raportul integral privind rezultatele evaluării integrității instituționale este publicat pe pagina web a CNA. Sursa de verificare, linkul: https://cna.md/public/files/RAPORTEvaluareANSA2021abe38.pdf
			Cel puțin 4 planuri de integritate publicate pe paginile web ale entităților publice evaluate.	Planul de integritate al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor a fost elaborat în baza recomandărilor/cerințelor minime formulate în Raportul privind rezultatele evaluării integrității instituționale efectuate la Agenție. Prin ordinul directorului general nr.452 din 26.11.2021 a fost aprobat Planul de integritate al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor și publicat pe pagina-web oficială. Sursa de verificare, linkul: https://www.ansa.gov.md/uploads/files/Anticorup%C8%9Be/Planuri/2022/Ordin%20%E2%84%96%20452%20(1)%20(1).pdf
			Număr de agenți publici și, după caz, de conducători ai entităților publice sancționați disciplinar pentru lipsă de integritate profesională și instituțională.	Au fost aplicate șapte sancțiuni disciplinare ca urmare a rezultatului negativ al testului de integritate profesională.

Ex.: P.Poalelungi
Tel.: (022) 264-653